Дело № 1-131/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 22.05.2019

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Боброва И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Судоргина Д.В., 

подсудимого ФИО2,

защитников – адвокатов Лепешева В.А. и Саркисяна А.Л.,

при секретаре Бухановой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 4 ст. 150, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, с которым на предварительном следствии заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской или иной не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, стремясь к незаконному обогащению, в период предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, изучив конъюнктуру и «рынок сбыта» наркотических средств и психотропных веществ, обладая организаторскими способностями, решил создать преступную группу в форме структурных подразделений, объединившихся под единым руководством для длительного и систематического совершения ряда тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на получение стабильных незаконных доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным изготовлением и розничной торговлей наркотическими средствами и психотропными веществами, а также последующей легализацией (отмыванием) денежных средств, полученных в результате совершения им преступлений, характеризующуюся стабильностью состава и согласованностью действий. Посредством сети «Интернет» он приискал каналы для систематического приобретения наркотических средств и психотропных веществ, а также, изучил способ и механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, посредством сети «Интернет», совершаемых без контакта покупателя и продавца. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, то есть путем помещения в тайники наркотических средств и психотропных веществ и дистанционного приема заказов на их приобретение, скрывая свои личные данные, приобрел сайт у продавца с ником "finance@iklad.support", на платформе которого создал учетную запись «Интернет»-магазин "Libertyсity.biz"» (далее «Интернет» – магазин). В созданном «Интернет»-магазине была представлена информация о наименовании наркотических средств и психотропных веществ, их стоимости, программах и ссылках, избранных для общения с приобретателями.

ДД.ММ.ГГГГ на форуме информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» 

<

данные изъяты>" ФИО2 приобрел страницу «

<

данные изъяты> на которой размещалась рекламная информация об открытии «Интернет»-магазина «

<

данные изъяты> через который осуществлялись систематические незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, информация об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств и психотропных веществ.

Преследуя цель обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств, он спланировал способ и механизм совершения преступлений, согласно которым непосредственные незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, с использованием электронной платежной системы «QIWI-кошелек» и ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно разработанной им структуре организованной преступной группы, ее подразделениями являлись: «организатор», «поставщик», «оператор», «склад», «варщики», «фасовщики», «курьеры», «закладчики», а также на различных этапах деятельности преступной группы - «граффитчики», не являющиеся постоянными участниками преступной группы. Как организатор преступной группы, он непосредственно осуществлял организационные и управленческие функции в отношении преступной группы и ее структурных подразделений, путем переписки в различных программах обмена сообщениями в сети «Интернет», в частности лично руководил действиями нижестоящих участников и подразделений, разрабатывал планы и создавал необходимые условия для совершения преступлений, принимал решения о приобретении и распределении между подразделениями оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, обеспечивал безопасность деятельности организованной группы при совершении преступлений, путём обучения её нижестоящих участников, передаче обязательных для выполнения инструкций по конспирации преступной деятельности; создавал условия для выполнения каждым из участников своей роли; поддерживал дисциплину, выражающуюся в наличии системы штрафов, предоставлении ими фотокопий документов, удостоверяющих их личность, а также своих личных фотографий, или «залога», гарантирующего предварительную оплату вступающими в состав преступной группы членами стоимости предоставляемых им наркотических средств и психотропных веществ; обеспечивал непрерывность деятельности по сбыту наркотических средств и психотропных веществ; организовывал поставки наркотических средств и психотропных веществ в Тамбовскую область. Также в свои функции «организатора» включил учет и распределение преступных доходов между участниками преступной группы; подыскание новых участников, а также решение вопроса о повышении членов преступной группы в её иерархии; приём описаний мест, где сокрыты наркотические средства и психотропные вещества от «курьеров» и «закладчиков», добавление данных адресов и их описаний на сайт «Интернет»-магазина, для продажи наркопотребителям; осуществление действий по привлечению покупателей наркотических средств и психотропных веществ (реклама); обслуживание учетной записи по автоматизированной продаже наркотических средств (программы-бота), и, при необходимости, выполнение иных функций по руководству преступной группой.

Для осуществления своих функций по руководству преступной группой в переписке в сети «Интернет» использовал различные учётные записи, в том числе в программе «Telegram», "

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> "Удаленный аккаунт".

С целью реализации преступных намерений, ФИО2 привлек лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, к участию в преступной группе в качестве «склада», «варщика», «фасовщика» и «курьера». 

Кроме того, оптимизируя деятельность преступной группы, ФИО2 принял решение о привлечении в ее состав звена «закладчиков», которые были наделены функциями по получению от «организатора» посредством программы быстрого обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местах расположения тайников с «оптовыми» и «мелкооптовыми» партиями наркотических средств, их получению, хранению, фасовке на более мелкие партии, формированию тайников-«закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами и сообщению о месте их нахождения «организатору» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях их дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно требованиям к участникам преступной группы, ФИО2, являясь «организатором» определил, что обязанности «склада», «фасовщика», «курьеров», а также «закладчиков» могут осуществлять только лица, предоставившие в сети «Интернет» фотокопии документов, удостоверяющих личность, личные фотографии, что позволяло избежать потери крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, а следовательно избежать затрат, не связанных с реализацией цели действия преступной группы и повышало личную ответственность каждого их участников преступной группы.

Объединив вышеуказанные структурные подразделения, действовавшие на территории 

<

адрес>, под своим общим руководством, ФИО2 создал организованную преступную группу, участники которой в период с ДД.ММ.ГГГГ до момента закрытия вышеуказанного «Интернет»-магазина 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, систематически совершали тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ.

Данная организованная преступная группа при неизменной основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, характеризовалось следующими признаками:

- наличием четкой внутренней структуры, состоящей из нескольких подразделений, действующих под единым руководством «организатора»;

- наличием строгой иерархии участников, входивших в состав группы, координацией деятельности всех участников со стороны «организатора»;

- наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, согласно которому участники группы в течение неопределённо длительного времени намеревались сбывать наркотические средства и психотропные вещества на территории 

<

адрес>;

- устойчивостью, определявшейся постоянством схемы совершения преступлений; стабильностью высшего, среднего и руководящего состава участников группы, постоянным расширением количества входящих в его состав участников, их взаимозаменяемостью;

- организованностью, определявшейся четким распределением функций, ролей и обязанностей каждого участника группы, постоянстве форм и методов совершения преступлений, контролируемых «организатором»;

- поддержанием дисциплины, выразившееся в наличии системы штрафов за невыполнение или некачественное выполнение своих ролей участниками;

- принятием мер безопасности и конспирации, выразившимся в схеме осуществления продажи наркотических средств и психотропных веществ через сокрытые места, исключающие возможность встречи «покупателей» с участниками преступной группы; использованием для связи между собой переписки в сети «Интернет», гарантирующей анонимность, а также электронных платежных систем для оплаты сбываемых наркотических средств и психотропных веществ покупателями; установленными четкими требованиями организатора к иным участникам группы по поддержанию заранее разработанных правил безопасности; использованием в общении различных условных обозначений наркотических средств и психотропных веществ: название «СК», «соль, кристаллы» использовалось для обозначения наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, «АМФ» – для обозначения психотропного вещества - амфетамин, «Мяу», «MDMA+MDA» – для обозначения таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДА (тенамфетамин), «ТВ» или «синтетический гашиш» обозначало наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, «Бошки», «Шишки» – наркотическое средство каннабис (марихуана), «Реагент» – концентрат наркотического средства, «Марки» – отрезки бумаги с нанесенным с одной стороны наркотическим средством 2-(2,5 диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин и его производные, «Роза»-«Рос» или «спайс» - измельченное вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство - 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, «ГАШ» - наркотическое средство гашиш; «Меф» - наркотическое средство мефедрон.

- общностью цели: извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, являвшееся основным источником заработка всех участников преступной группы;

- неограниченным расширением преступной группы с привлечением дополнительных участников для осуществления деятельности в других регионах Российской Федерации; 

- использованием средств мобильной связи, компьютерной, иной электронной техники, как средств совершения преступления. Деятельность данной преступной группы, входивших в её структуру подразделений и отдельных участников представляла реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывая жизненно важные интересы общества и государства, такие как здоровье населения и общественную нравственность.

Таким образом, ФИО2, посредством созданной им организованной группы с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ совершил на территории Тамбовской области и г. Тамбова ряд преступлений против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

1. В период времени с июля 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, располагая находившемся у него на хранении веществом массой не менее 15,59 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон; TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 thermal isomer), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, поместил его в тайник-«закладку», расположенную в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, и через программу обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, выполняющему в вышеуказанной организованной группе роль «закладчика», информацию о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством. В соответствии с ролью «организатора» ФИО2 дал указание неустановленному лицу на извлечение данного наркотического средства из тайника, расфасовку на более мелкие партии и дальнейшее его размещение в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес>, для незаконного сбыта наркопотребителям.

Неустановленное лицо, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, в указанный период времени, забрало из тайника-«закладки» оставленное ФИО2 наркотическое средство, и выполняя указания последнего, расфасовало его на более мелкие партии и поместило в тайники-«закладки», расположенные: 

- в земле под основанием столба, расположенного на участке местности в 150 метрах от 

<

адрес>, с координатами «53.44609, 41.77542», массой 1,94 грамма;

- в земле у гаража, расположенного на участке местности в 152 метрах от 

<

адрес>, с координатами «53.44606, 41.77610», массой 1,73 грамма;

- в земле под пнем возле гаража, расположенного на участке местности напротив 

<

адрес>, с координатами «53.44553, 41.77949», массой 2,43 грамма;

- в земле у фундамента заброшенного здания, расположенного на участке местности в 

<

адрес>, с координатами «53.44444, 41.74666», массой 1,97 грамма;

- в земле в 2-х метрах от железнодорожного полотна, расположенного на участке местности в 

<

адрес>, с координатами «53.44452, 41.74683», массой 3,17 грамма;

- в земле под кустарником, произрастающим в конце заброшенного железнодорожного полотна, расположенного на участке местности в 

<

адрес>, с координатами «53.44459, 41.74681», массой 1,53 грамма;

- в земле в 300-х метрах от лесополосы, расположенной на участке местности в 

<

адрес>, с координатами «53.44423, 41.74736», массой 2,44 грамма;

- в земле в посадках в 450 метрах от 

<

адрес>, с координатами «53.44795, 41.76621», массой 0,19 грамма;

- в земле в 80 метрах от водонапорной башни, на участке местности, являющемся границей 

<

адрес> и 

<

адрес>, с координатами «53.44966, 41.76695», массой 0,19 грамма.

Информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами неустановленное лицо посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» сообщило ФИО2, для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства совместно с другими участниками организованной группы.

Реализуя преступный умысел, ФИО2 разместил адреса и описание тайников-«закладок» с наркотическими средствами, имеющими координаты 

<

данные изъяты> на сайте «Интернет»-магазина 

<

данные изъяты> тем самым выполнив все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств на территории Тамбовской области. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 ч. 25 мин. по 13 ч. 20 мин. сотрудниками МОМВД ФИО1 «Моршанский» был произведен осмотр участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты> расположенного в 150 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого в земле у основания столба линии электропередач был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 1,94 грамма, которое по заключениям экспертов содержит в своем составе наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющиеся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термоизомер), которое, в свою очередь является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 ч. 25 мин. по 13 ч. 50 мин. сотрудниками МОМВД ФИО1 «Моршанский» был произведен осмотр участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты> расположенного в 152 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого в земле у бетонной отмостки гаража был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 1,73 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющиеся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термоизомер), которое в свою очередь, является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 ч. 05 мин. по 14 ч. 20 мин. сотрудниками МОМВД ФИО1 «Моршанский» при осмотре участка местности, соответствующего координатам «

<

адрес> расположенного на территории бывшего аэродрома в 

<

адрес>, в земле у угла заброшенного здания из кирпича был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 1,97 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющиеся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термоизомер), которое, в совю очередь, является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 ч. 15 мин. по 14 ч. 35 мин. сотрудниками МОМВД ФИО1 «Моршанский» при осмотре участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты> напротив 

<

адрес>, в земле у основания пня, расположенного рядом с гаражом в виде вагона, был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 2,43 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющиеся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термоизомер), которое, в свою очередь, является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 ч. 25 мин. по 14 ч. 40 мин. сотрудниками МОМВД ФИО1 «Моршанский» при осмотре участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты> на территории бывшего аэродрома в 

<

адрес>, в земле у основания отдельно растущего дерева был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 2,44 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющиеся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термоизомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 ч. 45 мин. по 15 ч. 05 мин. сотрудниками МОМВД ФИО1 «Моршанский» при осмотре участка местности, соответствующего координатам «

<

данные изъяты> на территории бывшего аэродрома в 

<

адрес>, в земле, в 2-х метрах от железнодорожного полотна был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 3,17 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющиеся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термоизомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 ч. 10 мин. по 15 ч. 30 мин. сотрудниками МОМВД ФИО1 «Моршанский» при осмотре участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты> на территории бывшего аэродрома в 

<

адрес>, в земле у кустарника, произрастающего в конце железнодорожного полотна, был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 1,53 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющиеся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термоизомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 ч. 40 мин. по 16 ч. 00 мин. сотрудниками МОМВД ФИО1 «Моршанский» при осмотре участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты> расположенного в 450 метрах от 

<

адрес>, в земле у пня был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,19 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющиеся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термоизомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 ч. 00 мин. по 16 ч. 25 мин. сотрудниками МОМВД ФИО1 «Моршанский» при осмотре участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты> в 80 метрах от водонапорной башни, расположенной на границе 

<

адрес> и 

<

адрес>, в земле под кустом был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,19 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющиеся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термоизомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", (далее по тексту Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) вес 15,59 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 

-1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термоизомер), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, относится к крупному размеру (более 0,25 грамма).

2. В период времени с конца сентября 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта психотропных веществ в составе преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, располагая находившимся у него на хранении психотропным веществом амфетамин массой не менее 7,77 грамма, разместил его в тайник-«закладку», расположенную в неустановленном месте на территории Тамбовской области, и через программу обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» сообщил лицу, использующему в указанной программе ник «Просто Нужен», выполняющему в вышеуказанной преступной группе роль «склада», информацию о местонахождении указанного тайника с психотропным веществом. В соответствии с ролью «организатора» он дал указание этому лицу, извлечь указанное психотропное вещество для размещения его в тайник-«закладку» и последующей передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы. 

Выполняя указание ФИО2, в неустановленное следствием время, в период с конца сентября 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, двое лиц, выполняющих в организованной преступной группе роли «варщика» и «фасовщика», забрали из тайника оставленное ФИО2 психотропное вещество и поместили его в тайник-«закладку», расположенную в 50 метрах от 

<

адрес>, затем сообщили ему посредством программы «Telegram» в сети «Интернет» информацию о местонахождении указанного тайника с психотропным веществом, имеющего координаты 

<

данные изъяты>

Однако, довести свой преступный умысел до конца и сообщить «закладчикам» о месте нахождения тайника с психотропным веществом амфетамин или разместить адрес и описание тайника-«закладки» на сайте «Интернет»-магазина «Libertyсity.biz» для последующего незаконного сбыта, ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 21.10.2017г. был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 ч. 40 мин. по 12 ч. 15 мин. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОКОН ФИО1 по 

<

адрес> был произведен осмотр участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты>, в 50 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого в лесополосе в земле между пнем и деревом был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 7,77 грамма, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вес 7,77 грамма психотропного вещества – амфетамин относится к крупному размеру (более 1,0 грамма). 

3. В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, располагая находившимся у него на хранении веществом общей массой не менее 5,87 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп - 1 - ил) - 1 - (4 - фторбензил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (MMBA(N)-BZ-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол карбоксамид, тетрагидроканнабинол; поместил его в тайник-«закладку», расположенный в земле под деревом каштана, растущим в районе детского сада 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, № «А», с координатами 

<

данные изъяты>

Затем разместил адрес и описание тайника-«закладки» с наркотическим средством, имеющим координаты «

<

данные изъяты>, тем самым выполнив все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в 01 ч. 47 мин., один из потребителей наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, путем «Интернет»-переписки в программе «Telegram», под предлогом устройства на работу в магазин 

<

данные изъяты> в качестве «закладчика», сообщил ФИО2 о намерении получить в качестве пробы наркотическое средство. 

Получив от него сообщение с координатами 

<

данные изъяты>» и описанием места нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством, реализуя свой преступный умысел, в 14 ч. 50 мин. того же дня, этот потребитель прибыл на участок местности, соответствующий координатам «52.7123062, 41.4674348»», где незаконно приобрел, подняв с земли возле детского сада 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, № «А», оставленный ФИО2 сверток с наркотическим веществом массой 5,87 грамма, однако был задержан в том же месте и доставлен в здание ФИО1 по 

<

адрес>, где в ходе его досмотра приобретенное им вещество было обнаружено и изъято.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № общий вес 5,87 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-BZ-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол карбоксамид, относится к крупному размеру (более 1 грамма и 0,25 грамма соответственно).

4. В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, располагая находившимся у него на хранении наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,17 грамма, расфасовал его на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

После этого проследовал в 

<

адрес> и разложил свертки с расфасованным наркотическим средством в тайники-«закладки», расположенные: 

- в лесном массиве на участке дороги, ведущей к очистным сооружениям на расстоянии 300 метров от высоковольтной линии опоры электропередач 

<

адрес>, с координатами «

<

данные изъяты>», массой 0,30 грамма;

- в земле у основания произрастающего дерева на участке местности в 100 метрах от АЗС № «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты>», массой 0,28 грамма;

- в земле в гаражном массиве на участке местности справа от гаража № по 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты> массой 0,24 грамма;

- в земле в гаражном массиве на участке местности в 40 метрах от гаража № по 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты> массой 0,35 грамма.

После этого, он разместил адреса и описание тайников-«закладок» с наркотическими средствами, имеющими координаты 

<

адрес>, на сайте «Интернет»-магазина «

<

данные изъяты> тем самым выполнив все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 ч. 40 мин. по 14 ч. 50 мин. при проведении сотрудниками МОМВД ФИО1 «Рассказовский» осмотров вышеуказанных участков местности, разложенные Выгузовым свертки с наркотическими средствами, были обнаружены и изъяты. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вес 1,17 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), относится к значительному размеру (более 0,2 грамма).

5. В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, располагая находившимися у него на хранении наркотическими средствами: каннабис (марихуана) массой не менее 4,11 грамма, гашиш массой не менее 1,96 грамма, МДА (тенамфетамин) массой не менее 0,36 грамма, поместил их в тайник-«закладку», расположенный в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, и через программу обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» сообщил лицу, использующему в указанной программе ник «Просто Нужен», выполняющему в вышеуказанной преступной группе роль «склада», информацию о местонахождении указанного тайника с наркотическими средствами, затем дал ему указание извлечь наркотические средства из тайника, расфасовать на мелкие партии и разместить в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес>, для незаконного сбыта наркопотребителям.

Выполняя это указание, в период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, лицо, выполняющее роль «склада», совместно с другим лицом, привлеченным к участию в организованной преступной группе в роли «варщика» и «фасовщика», забрали из тайника оставленные ФИО2 наркотические средства, расфасовали на более мелкие партии и ДД.ММ.ГГГГ в дневное время поместили их в тайники-«закладки», расположенные: 

- в земле в лесном массиве на участке местности в 1500 метрах от АЗС «ТНТ», расположенной по адресу: 

<

адрес> «

<

данные изъяты> наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,66 грамма;

- в земле в лесном массиве на участке местности в 1600 метрах от АЗС «ТНТ», расположенной по адресу: 

<

адрес> «

<

данные изъяты> наркотическое средство гашиш массой 1,96 грамма;

- в земле в лесном массиве на участке местности в 1650 метрах от АЗС «ТНТ», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,96 грамма;

- в земле в лесном массиве на участке местности в 600 метрах от АЗС «ТНТ», расположенной по адресу: 

<

адрес> «

<

данные изъяты> наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,96 грамма;

- в земле в лесном массиве на участке местности в 700 метрах от АЗС «ТНТ», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,68 грамма;

- в земле в лесном массиве на участке местности в 1100 метрах от АЗС «ТНТ», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,85 грамма.

- в земле в лесном массиве, расположенном на участке местности в 300 метрах от АЗС «ТНТ», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», с координатами 

<

данные изъяты> наркотическое средство МДА (тенамфетамин) массой 0,18 грамма;

- в земле в лесном массиве, расположенном на участке местности в 1000 метрах от АЗС «ТНТ», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», с координатами 

<

данные изъяты>», наркотическое средство МДА (тенамфетамин) массой 0,18 грамма.

Информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами лицо, выполняющее роль «склада», в период до ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО2 посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», для последующего незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, ФИО2 разместил адреса и описание тайников-«закладок» с наркотическими средствами, имеющими координаты «

<

данные изъяты> тем самым выполнив все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 ч. 05 мин. по 12 ч. 20 мин. сотрудниками ОМВД ФИО1 по 

<

адрес> был произведен осмотр участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты>», в 600 метрах от АЗС «ТНТ», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе которого в земле под основанием дерева был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,96 грамма, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 ч. 30 мин. по 12 ч. 45 мин. сотрудниками ОМВД ФИО1 по 

<

адрес> был произведен осмотр участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты>», в 700 метрах от АЗС «ТНТ», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе которого в земле под стволом сухого дерева был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,68 грамма, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 ч. 55 мин. по 13 ч. 15 мин. сотрудниками ОМВД ФИО1 по 

<

адрес> был произведен осмотр участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты>», в 1100 метрах от АЗС «ТНТ», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе которого в земле под основанием дерева был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,85 грамма, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 ч. 20 мин. по 13 ч. 30 мин. сотрудниками ОМВД ФИО1 по 

<

адрес> был произведен осмотр участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты> в 1500 метрах от АЗС «ТНТ», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе которого в земле под основанием дерева был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,66 грамма, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 ч. 33 мин. по 13 ч. 40 мин. сотрудниками ОМВД ФИО1 по 

<

адрес> был произведен осмотр участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты> в 1600 метрах от АЗС «ТНТ», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе которого в земле у ствола дерева был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 1,96 грамма, являющимся наркотическим средством – гашиш.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 ч. 44 мин. по 14 ч. 00 мин. сотрудниками ОМВД ФИО1 по 

<

адрес> был произведен осмотр участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты> расположенный в 1650 метрах от АЗС «ТНТ», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе которого в земле под основанием дерева был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,96 грамма, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 ч. 17 м. по 14 ч. 40 м. сотрудниками ОМВД ФИО1 по 

<

адрес> был произведен осмотр участка местности, соответствующего координатам «

<

данные изъяты>, в 300 метрах от АЗС «ТНТ», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе которого в земле под фрагментом бетона был обнаружен и изъят сверток с веществом в виде таблетки массой 0,18 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДА (тенамфетамин).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 ч. 55 м. по 15 ч. 30 м. сотрудниками ОМВД ФИО1 по 

<

адрес> был произведен осмотр участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты>, в 1000 метрах от АЗС «ТНТ», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе которого в земле между оградительными столбами был обнаружен и изъят сверток с веществом в виде таблетки массой 0,18 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДА (тенамфетамин).

6. В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, приобрел в неустановленном месте у неустановленного лица - «поставщика», являющегося участником организованной группы, вещество («реагент»), после чего, используя программу обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», дал указание лицу, входящему в состав преступной группы, и, использующему в указанной программе ник «Просто Нужен», изготовить в домашних условиях оптовую партию наркотического средства, имеющего среди наркопотребителей сокращенное название («ТВ» или «Твердый»), предоставив этому лицу бесконтактным способом через тайник приобретенное ранее вещество - «реагент», а также сообщив рецепт изготовления указанного наркотического средства. Выполняя указание ФИО2, это лицо, совместно с лицом, привлеченным к участию в преступной группе в роли «варщика», находясь в арендуемой ими квартире по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>, используя согласно рецепту высушенные ягоды чернослива и вещество - «реагент», полученное от ФИО2, изготовили путем варения наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 2,44 грамма, и в период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, поместили это вещество в «тайник-закладку», расположенный в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, сообщив информацию о местонахождении этого вещества посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» ФИО2

ФИО2 в свою очередь, также бесконтактным способом, путем «Интернет»-переписки сообщил о местонахождении тайника с наркотическим средством входящим в состав преступной группы двум лицам, использующим в программе обмена сообщениями «Telegram» ник «Jocelyn», выполняющим роли «курьеров-закладчиков», и дал указание на извлечение данного наркотического средства из тайника, расфасовку на мелкооптовые партии и дальнейшее их размещение в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес>, для передачи «закладчикам». 

Выполняя указание ФИО2, эти лица забрали из тайника наркотическое средство и, действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, расфасовали его на более мелкие партии. После этого один из свертков с наркотическим средством массой 2,44 грамма в период до 01ч.37мин. ДД.ММ.ГГГГ поместили в тайник-«закладку», расположенный за домом № № 

<

адрес>, и в период времени предшествующий 13 ч. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ посредством программы «Telegram» в сети «Интернет» сообщили ФИО2 информацию о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством, для его последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками организованной группы.

ФИО2, также бесконтактным способом, путем «Интернет»-переписки в 13 ч. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ сообщил о местонахождении указанного выше тайника с наркотическим средством входящему в состав организованной группы лицу, использующему в программе обмена сообщениями «Telegram» ник «Narik», выполняющему роль «закладчика», и дал ему указание на извлечение данного наркотического средства из тайника, расфасовку на более мелкие партии и дальнейшее его размещение в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес>, для незаконного сбыта наркопотребителям.

В соответствии с отведенной ролью в организованной преступной группе, в период с 13 ч. 55 мин. по 15 ч. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрало из тайника-«закладки» указанное наркотическое средство и действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполняя указания ФИО2, расфасовало его на более мелкие партии и поместило в тайники-«закладки», расположенные: 

- в земле под полимерным пакетом, расположенным на участке местности в 50 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты> массой 0,72 грамма; 

- в земле под бревном, расположенным на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты> массой 1,03 грамма; 

- в земле в основания дерева, произрастающего на участке местности в 15 метрах от 

<

адрес>, с координатами «

<

данные изъяты> массой 0,69 грамма.

Информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами в 15 ч. 45 мин. того же дня, посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», это сообщило ФИО2, для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства совместно с другими участниками преступной группы.

Реализуя преступный умысел, ФИО2 разместил адреса и описание тайников-«закладок» с наркотическим средством, имеющим координаты 

<

данные изъяты>» на сайте Интернет-магазина 

<

данные изъяты> тем самым выполнив все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 ч. 10 мин. по 14 ч. 25 мин. при осмотре сотрудниками ФИО1 по Тамбовской области вышеуказанных участков местности были обнаружены и изъяты свертки массами 0,72 грамма, 1,03 и 0,69 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № общий вес 2,44 грамма наркотического средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, относится к крупному размеру (более 0,25 грамма).

7. В период времени, предшествующий 16.10.2017г., ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, приобрел в неустановленном месте у неустановленного лица- «поставщика», являющегося участником организованной группы, вещество («реагент»), после чего, используя программу обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», дал указание лицу, входящему в состав преступной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изготовить в домашних условиях наркотическое средство, имеющее среди наркопотребителей сокращенное название («ТВ» или «Твердый»), предоставив бесконтактным способом через тайник приобретенное ранее вещество - «реагент», а также сообщив рецепт изготовления указанного наркотического средства. Выполняя указание ФИО2, это лицо, совместно с другим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, привлеченным к участию в преступной группе в роли «варщика» и «фасовщика», находясь в арендуемой ими квартире по адресу: 

<

адрес>, используя согласно рецепту высушенные ягоды чернослива и вещество - «реагент», полученное от ФИО2, изготовили путем варения наркотическое средствоN-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 0,90 грамма, которое в период времени, предшествующий 16.10.2017г., поместили в «тайник-закладку», расположенную в неустановленном месте на территории Тамбовской области. Информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» сообщили ФИО2

Последний в свою очередь, также бесконтактным способом, путем «Интернет»- переписки сообщил о местонахождении тайника с наркотическим средством, входящим в состав организованной группы двум лицам, выполняющим роли «курьеров-закладчиков», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное пролизводство, и дал им указание на извлечение данного наркотического средства из тайника, расфасовку на мелкооптовые партии и дальнейшее их размещение в тайниках-«закладках» на территории г. Тамбова, для передачи «закладчикам».

Выполняя указание ФИО2, эти лица забрали из тайника наркотическое средство и, действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, расфасовали его на более мелкие партии, после чего один из свертков с наркотическим средством массой не менее 0,90 грамм в период, предшествующий 01 ч.37 мин. 16.10.2017г., поместили в тайник-«закладку», расположенный за 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты> после чего в период времени предшествующий 21 ч. 50 м. ДД.ММ.ГГГГ посредством программы «Telegram» в сети «Интернет» сообщили ФИО2 информацию о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством, для его последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками организованной группы.

ФИО2, также бесконтактным способом, путем «Интернет»-переписки 19.10.2017г. в 21 ч. 50 мин. сообщил о местонахождении тайника с наркотическим средством входящему в состав организованной группы неустановленному лицу, использующему в программе обмена сообщениями «Telegram» ник «Петр Фестиваль», выполняющему роль «закладчика», и дал последнему указание на извлечение данного наркотического средства из тайника, его расфасовку на более мелкие партии и размещение в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес>, для незаконного сбыта наркопотребителям.

Указанное неустановленное лицо, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, в период с 21 ч. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 09 ч. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ, забрало из тайника-«закладки» указанное наркотическое средство, и действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполняя указания ФИО2, расфасовало на мелкие партии и разместило один из расфасованных свертков массой 0,90 грамма в тайник-«закладку», расположенную в земле под многоствольным кустарником, произрастающим напротив 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты>

Информацию о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством неустановленное лицо в 09 ч. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ, посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», используя ник «Петр Фестиваль», сообщило ФИО2, для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства совместно с другими участниками организованной группы.

Однако, довести свой преступный умысел до конца и разместить адрес и описание тайника-«закладки» с наркотическим средством, имеющим координаты 

<

данные изъяты> на сайте «Интернет»-магазина 

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства совместно с другими участниками организованной группы, ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 21.10.2017г. был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 ч. 57 мин. по 13 ч. 10 мин. сотрудниками ФИО1 по Тамбовской области при осмотре участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты>», расположенного напротив 

<

адрес>, в земле под основанием кустарника был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,90 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № вес 0,90 грамма наркотического средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, относится к крупному размеру (более 0,25 грамма).

8. В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, располагая находившимся у него на хранении наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 8,1 грамма, разместил его в тайник-«закладку», расположенную в неустановленном месте на территории Тамбовской области, и через программу обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющему в вышеуказанной организованной группе роль «склада», информацию о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством. В соответствии с ролью «организатора» ФИО2 дал указание этому лицу извлечь указанное наркотическое средство и поместить в тайник-«закладку» для последующей передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы. 

Выполняя указание ФИО2, в неустановленное следствием время до ДД.ММ.ГГГГ, совместно с другим лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, привлеченным к участию в организованной преступной группе в роли «варщика» и «фасовщика», забрали из тайника наркотическое средство и ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время поместили его в тайник-«закладку», расположенную в 20 метрах от территории 

<

адрес> находящегося в районе 

<

адрес>, после чего в неустановленное время посредством программы «Telegram» в сети «Интернет» сообщили ФИО2 информацию о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством, имеющего координаты «

<

данные изъяты> Однако, довести свой преступный умысел до конца и сообщить «закладчикам» о месте нахождения тайника с наркотическим средством или разместить адрес и описание тайника-«закладки» на сайте «Интернет»-магазина 

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта, ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 21.10.2017г. был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 ч. 10 мин. по 18 ч. 17 мин. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОКОН ФИО1 по 

<

адрес> был произведен осмотр участка местности, соответствующего координатам «

<

данные изъяты>», расположенный в 20 метрах от территории 

<

данные изъяты> находящегося в районе 

<

адрес>, в ходе которого на земле между кусками кирпича в листве был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 8,1 грамма, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № вес 8,1 грамма наркотического средства - каннабис (марихуана) относится к значительному размеру (более 6,0 грамма). 

9. В период времени, предшествующий 22 ч. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, приобрел в неустановленном месте у неустановленного лица – «поставщика», являющегося участником организованной группы, вещество («реагент»), после чего, используя программу обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», дал указание лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изготовить в домашних условиях наркотическое средство, имеющее среди наркопотребителей сокращенное название («ТВ» или «Твердый»), предоставив бесконтактным способом через тайник приобретенное ранее вещество - «реагент», а также сообщив рецепт изготовления указанного наркотического средства. Выполняя указание ФИО2, это лицо совеместно с другим лицом, привлеченным к участию в организованной группе в роли «варщика» и «фасовщика», находясь в арендуемой ими квартире по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>, используя согласно рецепту высушенные ягоды чернослива и вещество - «реагент», полученное от ФИО2, изготовили путем варения наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 2,59 грамма, которое в период времени, предшествующий 22 ч. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ, поместили в «тайник-закладку», расположенный на территории 

<

адрес> и сообщили информацию о местонахождении тайника посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» ФИО2

ФИО2, бесконтактным способом, путем «Интернет»-переписки сообщил о местонахождении тайника с наркотическим средством входящим в состав организованной группы двум лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняющим роли «закладчиков», и дал им указание на извлечение данного наркотического средства из тайника, расфасовку на более мелкие партии и дальнейшее их размещение в тайниках-«закладках» на территории г. Тамбова, для незаконного сбыта наркопотребителям.

Эти лица, в соответствии с отведенной им ролью «закладчиков» в организованной группе, в период, предшествующий 22 ч. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ, забрали из тайника-«закладки» оптовую партию указанного наркотического средства, и, действуя умышленно, расфасовали и разместили свертки с наркотическими средствами в тайники-«закладки», расположенные: 

- в земле под кустарником в 5 метрах от дачного строения № 

<

данные изъяты> расположенного недалеко от 

<

адрес>, с координатами «52.677449,41.488662», массой 0,64 грамма; 

- в земле у изгороди дачного строения в 

<

адрес>, с координатами «52.677310,41.487867», массой 0,64 грамма; 

- в земле у основания кустарника, произрастающего у металлических ворот дачного строения 

<

адрес>, с координатами «52.677187,41.484838», массой 0,68 грамма; 

- в земле возле забора дачного строения СНТ «Мотор» в 250 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> д. 

<

адрес>, с координатами «52.677101,41.484283» массой 0,63 грамма. 

Информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами ДД.ММ.ГГГГ, посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщили ФИО2

Реализуя преступный умысел, ФИО2 разместил адреса и описание тайников-«закладок» с наркотическими средствами, имеющими координаты 

<

данные изъяты>, тем самым выполнив все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 ч. 50 мин. по 13 ч. 03 мин. сотрудниками ФИО1 по Тамбовской области при осмотре участка местности, соответствующего координатам 

<

адрес>», в земле под кустарником в 5 метрах от дачного строения № СНТ «Периксинский», расположенного недалеко от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят пакет с веществом массой 0,64 грамма, содержащий в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-ВZ-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 ч. 05 мин. по 13 ч. 13 мин. сотрудниками ФИО1 по Тамбовской области при производстве осмотра участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты>», в земле у изгороди дачного строения в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,64 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-ВZ-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 ч. 15 мин. по 13 ч. 25 мин. сотрудниками ФИО1 по Тамбовской области при осмотре участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты>», в земле у основания кустарника, произрастающего у металлических ворот дачного строения 

<

адрес>, был обнаружен и изъят пакет с веществом массой 0,68 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-ВZ-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

ДД.ММ.ГГГГ один из потребителей наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, используя сеть «Интернет», зашел на сайт автоматических продаж «libertycity_bot», где выбрал необходимое ему наркотическое средство и, реализуя свой преступный умысел, в 17 ч. 26 мин. того же дня, с помощью электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» перевел денежные средства в сумме 1100 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства на номер «Visa QIWI Wallet» №. Получив с указанной страницы сообщение с координатами и описанием места нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством, он прибыл на участок местности, соответствующий координатам 

<

данные изъяты> где незаконно приобрел, подняв с земли возле забора дачного строения 

<

адрес>, сверток с веществом массой 0,63 грамма, однако был задержан в том же месте в 18 ч. 00 мин. того же дня сотрудниками полиции. После задержания он был доставлен в здание ФИО1 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «В», где в ходе его досмотра в период с 19 ч. 25 мин. по 19 ч. 43 мин. приобретенное им наркотическое вещество было обнаружено и изъято.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № общий вес 2,59 грамма наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2- диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-ВZ-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, относится к крупному размеру (более 0,25 грамма).

10. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, в сети «Интернет» договорился с неустановленным лицом - «поставщиком», являющимся участником организованной группы, о приобретении оптовой партии наркотического средства, имеющего среди наркопотребителей сокращенное название «СК». Получив от указанного неустановленного лица информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, ФИО2 в тот же день в 21 ч. 15 мин., используя, ник «Удаленный аккаунт» в программе «Telegram», с принадлежащего ему сотового телефона, отправил одному из участников преступной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщение с указанием координат «55.494450,37.858200» и описанием места нахождения тайника-«закладки» с оптовым весом наркотического средства, и дал указание на извлечение данного наркотического средства из тайника и доставку в г.Тамбов, для последующего незаконного сбыта на территории Тамбовской области. Выполняя указание ФИО2 о доставке крупной партии наркотического средства, этот участник преступной группы, выполняющий роль «курьера», используя программу «Bla-Bla-Car», подыскал автомобиль, на котором в 04 ч. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>, где забрал по указанным ФИО2 координатам из тайника, оборудованного в лесу, пакет с порошкообразным веществом общей массой 351,51 грамма, после чего на попутном автомобиле с приобретенным веществом приехал в г.Тамбов и в 13 ч. 40 мин., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОКОН ФИО1 по 

<

адрес>, был задержан у 

<

адрес>, затем доставлен в здание ФИО1 по 

<

адрес>-а, где в период времени с 15 ч. 45 м. по 17 ч. 03 м. в ходе проведения его досмотра был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимися внутри свертками с порошкообразными веществами массами 29,41 грамма и 322,1 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон.

Таким образом, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства члены организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № вес вещества, массой 351,51 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, относится к особо крупному размеру (более 200 грамм).

11. В июне 2017 года ФИО2, являясь организатором и руководителем преступной группы, деятельность которой была направлена на незаконный сбыт наркотических средств синтетической группы через запись «Интернет»–магазин "

<

данные изъяты> на территории г. Тамбова и Тамбовской области, путем обещаний получения материальной выгоды от преступной деятельности и уверении в безнаказанности, вовлек несовершеннолетнего гражданина, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в незаконную деятельность организованной преступной группы, достоверно зная, что вовлекаемое им в преступную деятельность лицо является несовершеннолетним. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, как организатор преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», договорился с неустановленным лицом о приобретении оптовой партии наркотического средства, имеющего среди наркопотребителей сокращенное название «СК». Получив от указанного неустановленного лица информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, ФИО2 в тот же день в 21 ч. 15 мин., используя ник «Удаленный аккаунт» в программе «Telegram», отправил, с принадлежащего ему сотового телефона, вовлеченному в преступную группу несовершеннолетнему сообщение с указанием координат «

<

данные изъяты>» и описанием места нахождения тайника-«закладки» с оптовым весом наркотического средства, и дал ему указание на извлечение данного наркотического средства из тайника и доставку в 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Несовершеннолетний участник организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли «курьера», выполняя указание ФИО2 о доставке крупной партии наркотического средства, используя программу «Bla-Bla-Car», подыскал автомобиль, на котором в 04 ч. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>, где забрал по указанным ФИО2 координатам из тайника, оборудованного в лесу, пакет с порошкообразным веществом общей массой 351,51 грамма, после чего на попутном автомобиле с приобретенным веществом приехал в г.Тамбов.

В тот же день в 13 ч. 40 мин., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОКОН ФИО1 по г. Тамбову, он был задержан, и поэтому преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № вес вещества, массой 351,51 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, относится к особо крупному размеру (более 200 грамм).

Таким образом, в результате преступных действий ФИО2, несовершеннолетний был вовлечен в совершение особо тяжкого преступления в составе организованной группы, связанного с незаконным сбытом наркотического средства в особо крупном размере. 

12. Кроме того, в период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, приобрел в неустановленном месте у неустановленного лица - «поставщика», являющегося участником организованной группы, вещество («реагент»), после чего, используя программу обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», дал указание участнику организованной преступной группы на изготовление в домашних условиях наркотического средства, имеющего среди наркопотребителей сокращенное название («ТВ» или «Твердый»), предоставив ему бесконтактным способом через тайник приобретенное ранее вещество - «реагент», а также сообщив рецепт изготовления указанного наркотического средства. Выполняя указание ФИО2, этот участник организованной преступной группы, совместно с другим, привлеченным для выполнения роли «варщика» и «фасовщика», находясь в арендуемой ими квартире по адресу: 

<

адрес>, используя согласно рецепту высушенные ягоды чернослива и вещество - «реагент», полученное от ФИО2, изготовили путем варения наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4 фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 93,07 грамма, которое ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время поместили в тайники-«закладки», расположенные в 50 метрах от 

<

адрес>, массой 46,51 грамма, по координатам «52.725807,41.384469»; возле гаража № в гаражном массиве в районе 

<

адрес>-«и» по 

<

адрес>, массой 46,56 грамма, по координатам «

<

данные изъяты> сообщив информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами сообщили ФИО2

Однако, довести свой преступный умысел до конца и сообщить «закладчикам» о местах нахождения тайников с наркотическими средствами или разместить адреса и описание тайников-«закладок» на сайте «Интернет»-магазина «

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта, ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 21.10.2017г. был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 ч. 55 мин. по 23 ч. 20 мин. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОКОН ФИО1 по 

<

адрес> был произведен осмотр участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты>, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого в земле под листьями возле произрастающих деревьев был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 46,51 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4 фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-BZ-F синоним АDB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 ч. 40 мин. по 23 ч. 55 мин. в ходе проведения осмотра участка местности, соответствующего координатам 

<

данные изъяты>», расположенного возле гаража № в гаражном массиве за домом № «и» по 

<

адрес>, на земле возле произрастающего куста был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 46,56 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4 фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-BZ-F синоним АDB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № вес 46, 51 и 46,56 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4 фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-BZ-F синоним АDB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, относится к крупному размеру (более 0,25 грамма).

13. В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, приобрел в неустановленном месте у неустановленного лица – «поставщика», являющегося участником организованной группы, вещество («реагент»), после чего, используя программу обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», дал указание лицу, входящему в состав преступной группы, на изготовление в домашних условиях наркотического средства, имеющего среди наркопотребителей сокращенное название («ТВ» или «Твердый»), предоставив этому лицу бесконтактным способом через тайник приобретенное ранее вещество - «реагент», а также сообщив рецепт изготовления указанного наркотического средства. Выполняя указание ФИО2, этот участник организованной преступной группы совместно с другим, привлеченным в состав группы для выполнения роли «варщика» и «фасовщика», находясь в арендуемой ими квартире по адресу: 

<

адрес>, используя согласно рецепту высушенные ягоды чернослива и вещество - «реагент», полученное от ФИО2, изготовили путем варения наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4 фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 2,67 грамма, которое в период времени, предшествующий 00 ч. 41мин. ДД.ММ.ГГГГ, поместили в «тайник-закладку», расположенную на участке местности в районе 

<

адрес>, с координатами «

<

данные изъяты> сообщив информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» ФИО2

Последний в свою очередь, также бесконтактным способом, путем «Интернет»- переписки ДД.ММ.ГГГГ в 00 ч.41 мин. сообщил о местонахождении тайника с наркотическим средством, двум лицам, выполняющим в составе организованной преступной группы роли «закладчиков», и дал им указание на извлечение данного наркотического средства из тайника, расфасовку на более мелкие партии и дальнейшее их размещение в тайниках-«закладках» на территории г. Тамбова, для незаконного сбыта наркопотребителям.

В соответствии с отведенной ролью «закладчиков», эти лица, в период с 00 ч. 41 мин. по 14 ч. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ, забрали из тайника-«закладки» оптовую партию указанного наркотического средства, и, выполняя указания ФИО2, расфасовали и разместили свертки с наркотическими средствами в тайники-«закладки», расположенные в районе Пригородного леса 

<

адрес>. Один из свертков с наркотическим средством массой не менее 2,67 грамма они поместили в тайник-«закладку», расположенную в Пригородном лесу 

<

адрес> по географическим координатам «

<

данные изъяты> после чего ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч.56 мин. посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» сообщили ФИО2 информацию о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством, для его последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками организованной группы.

ФИО2, также бесконтактным способом, путем «Интернет»-переписки ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч.57 мин. сообщил о местонахождении тайника с наркотическим средством еще одному лицу, входящему в состав организованной группы, выполняющему роль «закладчика», и дал указание на извлечение данного наркотического средства из тайника, расфасовку на более мелкие партии и дальнейшее его размещение в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес>, выполняя которое, тот расфасовал его по сверткам и разместил в тайники-«закладки», расположенные в земле под спиленным деревом, на участке местности в 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>», массой 1,38 грамма; в земле под деревом, на участке местности в 

<

адрес> по координатам «

<

данные изъяты>», массой 1,29 грамма и сообщил информацию о местонахождении тайников ФИО2

Однако, довести свой преступный умысел до конца и разместить адреса и описание тайников-«закладок» на сайте Интернет-магазина «Libertyсity.biz» для последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств совместно с другими участниками организованной группы, ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 ч. 10 мин. по 17 ч. 45 мин. сотрудниками ФИО1 по Тамбовской области были произведены осмотры участков местности, с координатами «52.726927,41.466264», «52.726871,41.465870», в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с веществом массой 1,38 и 1,29 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F синоним ADB-FUBINACA), являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № общий вес 2,67 грамма наркотического средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, относится к крупному размеру (более 0,25 грамма).

14. В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, приобрел в неустановленном месте у неустановленного лица – «поставщика», являющегося участником организованной преступной группы, вещество («реагент»), после чего, используя программу обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», дал указание лицу, входящему в состав преступной группы на изготовление в домашних условиях наркотического средства, имеющего среди наркопотребителей сокращенное название («ТВ» или «Твердый»), предоставив бесконтактным способом через тайник приобретенное ранее вещество - «реагент», а также сообщив рецепт изготовления указанного наркотического средства. Выполняя указание ФИО2, это лицо, совместно с другим лицом, привлеченным к к участию в организованной преступной группе для выполнения роли «варщика» и «фасовщика», находясь в арендуемой ими квартире по адресу: 

<

адрес>, используя высушенные ягоды чернослива и вещество - «реагент», изготовили путем варения наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 5,48 грамма, которое в период времени, предшествующий 00 ч. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ, поместили в «тайник-закладку», расположенную на участке местности в районе СНТ 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты> сообщив информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО2 

Последний в свою очередь, также бесконтактным способом, путем «Интернет»- переписки, сообщил информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством двум лицам, выполняющим в составе организованной преступной группы роли «закладчиков», и дал им указание на извлечение данного наркотического средства из тайника, расфасовку на более мелкие партии и дальнейшее их размещение в тайниках-«закладках» на территории г. Тамбова, для незаконного сбыта наркопотребителям.

Выполняя роли «закладчиков» эти лица, в период с 00 ч. 41 мин. 19.10.2017г. по 15 ч. 42 мин. 20.10.2017г., забрали из тайника-«закладки» оптовую партию указанного наркотического средства, расфасовали в свертки и разместили в тайники-«закладки», расположенные на земле между бетонными столбами возле гаража 

<

адрес>, с координатами «

<

данные изъяты>, массой 2,71 грамма; на земле возле бетонного основания металлической трубы возле гаража 

<

адрес>, с координатами «

<

данные изъяты> массой 2,77 грамма и информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами сообщили ФИО2 Реализуя преступный умысел, ФИО2 разместил адреса и описание тайников-«закладок» с наркотическими средствами, имеющими координаты «

<

данные изъяты>», тем самым выполнив все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств на территории Тамбовской области. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 ч. 30 мин. по 17 ч. 15 мин. сотрудниками ФИО1 по 

<

адрес> при осмотре участков местности, с координатами 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты пакеты с веществами массами 2,71 и 2,77 грамма, содержащими в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-BZ-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № общий вес 5,48 грамма наркотического средства героин (диацетилморфин) и наркотического средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА(N)-BZ-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, относится к крупному размеру (более 0,25 грамма).

15. В период времени, предшествующий 13 ч. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, располагая находившимся у него на хранении веществом массой не менее 19,38 гр., содержащим в своем составе наркотические средства: 1-(5-хлорпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (TMCP-018-Cl), 1-(5-бромпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (TMCP-018-Br), и [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), являющиеся производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 1-[1-(5-хлорпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-018-Cl thermal isomer), 1-[1-(5-бромпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-018-Br thermal isomer), и 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 thermal isomer), являющиеся производными наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, поместил его в тайник-«закладку», расположенную в неустановленном месте на территории Тамбовской области, и через программу обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» сообщил лицу, выполняющему в вышеуказанной организованной преступной группе роль «склада», информацию о местонахождении указанного тайника с наркотическими средствам и в соответствии с ролью «организатора» дал указание об извлечении указанных наркотических средств и расфасовке на более мелкие партии, для размещения в тайники-«закладки» для последующей передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Лицо, выполняющее роль «склада», совместно с другим лицом, привлеченным к участию в организованной группе, забрали из тайника оставленные ФИО2 наркотические средства массой 19,38 г. и поместили в тайник-«закладку», расположенную в 200 метрах с северо-восточной стороны от 

<

адрес>, после чего в 13 ч. 55 мин. того же дня посредством программы «Telegram» в сети «Интернет» сообщили ФИО2 информацию о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством, имеющего координаты «52.653952,41.456537».

Однако, довести свой преступный умысел до конца и сообщить «закладчикам» о месте нахождения тайника с наркотическими средствами или разместить адрес и описание тайника-«закладки» на сайте «Интернет»-магазина «Libertyсity.biz» для последующего незаконного сбыта, ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 ч. 55 мин. по 18 ч. 20 мин. в ходе проведения осмотра сотрудниками ФИО1 по 

<

адрес> участка местности, соответствующего координатам «

<

данные изъяты>, расположенного в 200 метрах от северо-восточной стороны 

<

адрес>, на земле под металлической опорой линии электропередачи был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 19,38 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства -[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), 1-(5-хлорпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (TMCP-018-Cl), 1-(5-бромпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (TMCP-018-Br), которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термоизомер), 1-[1-(5-хлорпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-018- Cl термоизомер), 1-[1-(5-бромпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-018-Br термоизомер), которые являются производными наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № вес 19,38 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотические средства -[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), 1-(5-хлорпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (TMCP-018-Cl), 1-(5-бромпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (TMCP-018-Br), которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; -1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термоизомер), 1-[1-(5-хлорпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-018- Cl термоизомер), 1-[1-(5-бромпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (ТМСР-018-Br термоизомер), которые являются производными наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, относится к крупному размеру (более 0,25 грамма). 

16. В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, приобрел в неустановленном месте у неустановленного лица - «поставщика», являющегося участником организованной группы, вещество («реагент»), после чего, используя программу обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», дал указание лицу, входящему в состав организованной преступной группы изготовить в домашних условиях наркотическое средство, имеющее среди наркопотребителей сокращенное название («ТВ» или «Твердый»), предоставив бесконтактным способом через тайник приобретенное ранее вещество - «реагент», а также сообщив рецепт изготовления указанного наркотического средства. Выполняя указание ФИО2, это лицо, совместно с другим лицом, привлеченным к участию в организованной преступной группе в роли «варщика» и «фасовщика», находясь в арендуемой ими квартире по адресу: 

<

адрес>, используя высушенные ягоды чернослива и вещество - «реагент», изготовили путем варения наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4 фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 1,91 грамма, в период времени, предшествующий 13 ч. 55мин. 20 октября 2017 года, поместили в «тайник-закладку», расположенный на участке местности за 

<

адрес>, сообщив информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО2

Последний в свою очередь, также бесконтактным способом, путем «Интернет»-переписки в 14 ч. 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ сообщил о местонахождении тайника с наркотическим средством входящему в состав преступной группы неустановленному лицу, использующему в программе обмена сообщениями «Telegram» ник «Петр Фестиваль», выполняющему роль «закладчика», и дал последнему указание на извлечение данного наркотического средства из тайника, расфасовку на более мелкие партии и дальнейшее его размещение в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес>, для незаконного сбыта наркопотребителям.

После чего указанный неустановленный «закладчик», в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, в период с 14 ч. 32 м. ДД.ММ.ГГГГ по 11 ч. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, забрал из тайника-«закладки» указанное наркотическое средство, и, выполняя указание ФИО2, расфасовал его по сверткам, один из которых разместил в тайник-«закладку», расположенную под металлическим отливом 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>».

Информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленный «закладчик» в 11ч.45мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО2

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 разместил адрес и описание тайника-«закладки» с наркотическим средством, имеющим координаты 

<

данные изъяты>», тем самым выполнив все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 ч. 45 мин. по 22 ч. 10 мин. сотрудниками ФИО1 по Тамбовской области был произведен осмотр участка местности, соответствующего координатам «

<

данные изъяты>», расположенного под металлическим отливом 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом массой 1,91 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № вес 1,91 грамма наркотического средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, относится к крупному размеру (более 0,25 грамма).

17. В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе преступной группы, в неустановленном месте у неустановленного лица - «поставщика», являющегося участником организованной группы, приобрел вещество («реагент»), после чего, используя программу обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», дал указание лицу, входящему в состав организованной преступной группы, изготовить в домашних условиях наркотическое средство, имеющее среди наркопотребителей сокращенное название («ТВ» или «Твердый»), предоставив бесконтактным способом через тайник приобретенное ранее вещество - «реагент», а также сообщив рецепт изготовления указанного наркотического средства. Выполняя указание ФИО2, участник организованной преступной группы сосвместно другим лицом, привлеченным к участию в организованной преступной группе для выполнения роли «варщика» и «фасовщика», находясь в арендуемой ими квартире по адресу: 

<

адрес>, используя высушенные ягоды чернослива и вещество - «реагент», изготовили путем варения наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4 фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 3,34 грамма, которое в период времени, предшествующий 13 ч. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, поместили в «тайник-закладку», расположенную на участке местности в 

<

адрес>, с координатами «

<

данные изъяты> сообщив информацию о местонахождении этого тайника ФИО2. 

Последний в свою очередь, бесконтактным способом, 20.10.2017г. в 16 ч.48 мин. путем «Интернет»- переписки сообщил о местонахождении тайника с наркотическим средством другому лицу, выполняющему в составе организованной преступной группы роль «закладчика», и дал ему указание на извлечение данной партии наркотического средства из тайника, расфасовку на более мелкие партии и дальнейшее его размещение в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес>, для незаконного сбыта наркопотребителям.

«Закладчик», в соответствии с отведенной ему ролью в период с 16 ч. 48 мин. по 19 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, забрал из тайника-«закладки» оптовую партию указанного наркотического средства и разместил в тайники-«закладки», расположенные в земле под бетонной плитой, в 46 метрах от 

<

адрес>, массой 1,62 грамма с координатами 

<

данные изъяты>», и под основанием дерева, произрастающего в 35 метрах от 

<

адрес>, массой 1,72 грамма по координатам 

<

данные изъяты>», сообщив информацию о местонахождении этих тайников ФИО2, а он разместил адреса и описание тайников-«закладок» с наркотическими средствами, на сайте «Интернет»-магазина 

<

данные изъяты>», тем самым выполнив все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 ч. 20 мин. по 17 ч. 40 мин. сотрудниками ФИО1 по Тамбовской области были произведены осмотры участков местности, с координатами «52.718364,41.455843», «52.718594,41.455533», в ходе которых были обнаружены и изъяты пакеты с веществом растительного происхождения массами 1, 62 и 1,72 грамма, содержими в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2- диметилпроп-1-ил)-1- (4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н- индазол-3-карбоксамид.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № общий вес 3,34 грамма наркотического средства N-(1-карбамоил-2,2- диметилпроп-1-ил)-1- (4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, относится к крупному размеру (более 0,25 грамма).

18. В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, приобрел в неустановленном месте у неустановленного лица - «поставщика», вещество («реагент»), после чего, используя программу обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, дал указание лицу, входящему в состав преступной группы, на изготовление в домашних условиях наркотического средства, имеющего среди наркопотребителей сокращенное название («ТВ» или «Твердый»), предоставив этому лицу бесконтактным способом через тайник приобретенное ранее вещество - «реагент», а также сообщив рецепт изготовления указанного наркотического средства. Выполняя указание ФИО2, совместно с лицом, привлеченным к участию в организованной преступной группе в роли «варщика» и «фасовщика», находясь в арендуемой ими квартире по адресу: 

<

адрес>, используя высушенные ягоды чернослива и вещество - «реагент», изготовили путем варения наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4 фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое в период времени, предшествующий 13ч.55мин. ДД.ММ.ГГГГ, и поместили в «тайник-закладку», расположенную на участке местности в 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты>», сообщив информацию о местонахождении тайника ФИО2

ФИО2 путем «Интернет»- переписки 20.10.2017 года в 20ч.38мин. сообщил о местонахождении тайника с наркотическим средством лицу, входящему в состав организованной преступной группы, выполняющему роль «закладчика», и дал ему указание на извлечение данной партии наркотического средства из тайника, расфасовку на более мелкие партии и дальнейшее его размещение в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес>, для незаконного сбыта наркопотребителям.

Участник организованной преступной группы, выполняющий роль «закладчика», в период с 20 ч. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 12 ч. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ, забрал из тайника-«закладки» оптовую партию указанного наркотического средства расфасовал полученное наркотическое средство на более мелкие партии и разместил их часть общей массой не менее 8,65 грамма, в тайники-«закладки», расположенные: 

- в земле под основанием дерева, расположенного в 210 метрах от 

<

адрес>, массой 2,09 грамма по координатам «

<

данные изъяты>»,

- в земле под кустом, расположенным в 230 метрах от 

<

адрес>, массой 1,73 грамма по координатам 

<

данные изъяты>»,

- в земле под доской, расположенной в 240 метрах от 

<

адрес>, массой 1,84 грамма по координатам «

<

данные изъяты>

- в земле под основанием пня, расположенного в 250 метрах от 

<

адрес>, массой 1,41 грамма по координатам «

<

данные изъяты>»,

- в земле под основанием дерева, расположенного в 260 метрах от 

<

адрес>, массой 1,58 грамма по координатам 

<

данные изъяты>», сообщив информацию о местонахождении тайников ФИО2

Реализуя преступный умысел, ФИО2 разместил адреса и описание тайников-«закладок» с наркотическими средствами, имеющими координаты «52

<

данные изъяты>», тем самым выполнив все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

В период времени с 22 ч. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 ч. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОМВД ФИО1 по 

<

адрес> были произведены осмотры участков местности, имеющих координаты 

<

данные изъяты>», в процессе которых были обнаружены и изъяты свертки с веществами массой 2,09 грамма, 1,73 грамма, 1,84 грамма, 1,41 грамма, 1,58 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № общий вес 8,65 грамма наркотического средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, относится к крупному размеру (более 0,25 грамма).

19. В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе преступной группы, приобрел в неустановленном месте у неустановленного лица - «поставщика», вещество («реагент»), после чего, используя программу обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», дал указание лицу, входящему в состав организованной преступной группы, изготовить в домашних условиях наркотическое средство, имеющее среди наркопотребителей сокращенное название («ТВ» или «Твердый»), предоставив бесконтактным способом через тайник приобретенное ранее вещество - «реагент», а также сообщив рецепт изготовления указанного наркотического средства. Выполняя это указание совместно с другим лицом, привлеченным к участию в преступной группе для выполнения роли «варщика» и «фасовщика», находясь в арендуемой ими квартире по адресу: 

<

адрес>, используя высушенные ягоды чернослива и вещество - «реагент», полученное от ФИО2, изготовили путем варения наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4 фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, и в период времени, предшествующий 13ч.55мин. ДД.ММ.ГГГГ, поместили в «тайник-закладку», расположенную на участке местности в 

<

адрес>, с координатами «

<

данные изъяты> сообщив информацию о местонахождении тайника ФИО2

ФИО2 путем «Интернет»- переписки ДД.ММ.ГГГГ в 20ч.38мин. сообщил о местонахождении тайника с наркотическим средством лицу, выполняющему в составе организованной преступной группы роль «закладчика», и дал ему указание на извлечение данной партии наркотического средства из тайника, расфасовку на более мелкие партии и дальнейшее его размещение в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес>.

Лицо, выполняющее в составе организованной преступной группы роль «закладчика», в период с 20 ч. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 12 ч. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ, изъяв из тайника-«закладки» оптовую партию указанного наркотического средства и, расфасовав его на более мелкие партии, разместило в тайники-«закладки», а оставшуюся часть наркотического средства массой 2,65 грамма, хранило при себе с целью последующего незаконного сбыта, до ДД.ММ.ГГГГ, т. е. до задержания и изъятия сотрудниками ФИО1 по Тамбовской области. В ходе проведения его личного досмотра указанный сверток с веществом массой 2,65 грамма был обнаружен и изъят.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, указанное вещество массой 2,65 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, весом 2, 65 грамма относится к крупному размеру (более 0,25 грамма).

20. В период времени до 01 ч. 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, путем переписки в сети «Интернет» договорился с неустановленным лицом – «поставщиком», о приобретении оптовой партии наркотического средства, имеющего среди наркопотребителей сокращенное название «СК». Получив от указанного неустановленного лица информацию о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, ФИО2 в тот же день в 01 ч. 52 мин, используя ник «Удаленный аккаунт» в программе «Telegram» отправил с принадлежащего ему сотового телефона двум лицам, использующим в программе «Telegram» ник «Jocelyn», сообщение с указанием координат «56.11941,37.97884» и описанием места нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством, и дал им указание на извлечение данной партии наркотического средства из тайника и доставку в 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Указанные лица, согласно отведенной им в организованной преступной группе роли «курьеров», выполняя указание ФИО2 о доставке крупной партии наркотического средства, используя автомобиль марки «Ауди А6» регистрационный знак 

<

***> ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время прибыли в 

<

адрес>, где забрали по указанным ФИО2 координатам из тайника-«закладки», оборудованного в лесу, пакет с порошкообразным веществом общей массой 204,6 грамма, после чего с приобретенным веществом выехали в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 04 ч. 28 м. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции на 

<

данные изъяты>. федеральной трассы М-6 «Каспий», расположенном на территории 

<

адрес>, автомобиль «Ауди А6» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, был остановлен и доставлен к зданию ФИО1 по 

<

адрес>-в, где в тот же день в период времени с 08 ч. 24 мин. по 08 ч. 52 мин. в ходе проведения досмотра указанного автомобиля под обшивкой потолка салона был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимися внутри свертками с порошкообразными веществами общей массой 204,6 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон.

Таким образом, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства члены организованной преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № вес вещества, массой 204,6 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, относится к особо крупному размеру (более 200 грамм).

21. В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, приобрел в неустановленном месте у неустановленного лица - «поставщика», вещество («реагент»), после чего, используя программу обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», дал указание лицу, входящему в состав организованной группы изготовить в домашних условиях наркотическое средство, имеющее среди наркопотребителей сокращенное название («ТВ» или «Твердый»), предоставив бесконтактным способом через тайник приобретенное ранее вещество - «реагент», а также сообщив рецепт изготовления указанного наркотического средства. Выполняя указание ФИО2, указанное лицо, совместно с другим лицом, привлеченным к участию в организованной преступной группе для выполнения роли «варщика» и «фасовщика», находясь в арендуемой ими квартире по адресу: 

<

адрес>, используя высушенные ягоды чернослива и вещество «реагент», изготовили путем варения наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4 фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 9,21 грамма, которое в период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, поместили в «тайник-закладку», расположенный в 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты> сообщив информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО2

После чего неустановленное лицо – «оператор», в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, бесконтактным способом, в период до ДД.ММ.ГГГГ, путем «Интернет»-переписки сообщил о местонахождении тайника с наркотическим средством потребителю, который с целью приобретения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, прибыл на пустырь в район Бокинских прудов «Бокинского рыбхоза» 

<

адрес>, где незаконно приобрел, забрав из тайника-«закладки», указанное наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 35 мин. в том же месте этот «потребитель» был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в здании ФИО1 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «В», где в период времени с 17 ч. 40 мин. по 18 ч. 10 мин. в ходе проведения его личного досмотра в правом кармане куртки был обнаружен и изъят приобретенный сверток с веществом массой 9,21 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № вес 9,21 грамма наркотического средства N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-Bz-F синоним ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, относится к крупному размеру (более 0,25 грамма).

22. Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в соответствии с распределенными ролями, приобрел в неустановленном месте у неустановленного лица - «поставщика», следующее:

- вещества в виде таблеток общей массой 0,36 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин);

- вещества общей массой 1,43 грамма содержащие в своем составе психотропное вещество – амфетамин; 

- вещества общей массой 4,79 грамма в высушенном состоянии, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана);

- вещества общей массой 3,04 грамма, являющиеся наркотическим средством – гашиш;

- вещество массой 154,36 грамма, содержащее в своем составе (1-пент-4-енил-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (TMCP-022), (1-(циклогексилметил)индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (TMCP-CHM), 1-(5-хлорпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (TMCP-018-Cl), 1-(5-бромпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (TMCP-018-Br), [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; наркотические средства 1-[1-(5-хлорпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-018-Cl thermal isomer), 1-[1-(5-бромпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-018-Br thermal isomer), 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 thermal isomer), которые являются производными наркотического средства 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он;

- вещество массой 0,79 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства МДА (тенамфетамин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); 

- вещество массой 7,15 грамма, содержащее в своем составе (1-(циклогексилметил)индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (TMCP-CHM), [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (TMCP-2201), которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-CHM thermаl isomer), 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 thermal isomer), которые являются производными наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

Вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поместил в «тайники-закладки», расположенные в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, и через программу обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» сообщил участнику организованной преступной группы, выполняющему роль «склада», информацию о местонахождении указанных тайников с наркотическими средствами и психотропным веществом и дал ему указание извлечь эти наркотические средства и психотропное вещество, расфасовать на более мелкие партии, для размещения в тайники-«закладки» для последующей передачи «закладчикам» с целью незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы. 

Выполняя это указание ФИО2, участник организованной преступной группы, выполняющий роль «склада», совместно с другим ее участником, забрали из тайника оставленные ФИО2 наркотические средства и психотропное вещество, и хранили в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью их последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками преступной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, в период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе преступной группы, в соответствии с распределенными ролями, приобрел в неустановленном месте у неустановленного лица - «поставщика», вещество («реагент»), после чего, используя программу обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет, дал указание участнику организованной преступной группы, выполняющему роль «склада», изготовить в домашних условиях наркотическое средство, имеющее среди наркопотребителей сокращенное название («ТВ» или «Твердый»), для последующей передачи «закладчикам» через тайники, с целью незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, предоставив бесконтактным способом через тайник приобретенное ранее вещество - «реагент», а также сообщив рецепт изготовления указанного наркотического средства. Выполняя указание ФИО2, совместно с другим участником организованной преступной группы, выполняющим роль «варщика», находясь в арендуемой ими квартире по адресу: 

<

адрес>, используя высушенные ягоды чернослива и вещество - «реагент», полученное от ФИО2, изготовили путем варения наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4 фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 784,89 грамма, которое хранили по указанному выше адресу с целью его последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под руководством ФИО2

В период времени с 23 ч. 42 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 ч. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками ФИО1 по 

<

адрес> наркотические средства и психотропное вещество, предназначенные для дальнейшего сбыта в составе организованной группы были изъяты из незаконного оборота. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>:

- вещества общей массой 184,98 грамма содержат в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ММВА (N)-BZ-F, ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид,

- вещества в виде таблеток общей массой 0,36 грамма содержат в своем составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин),

- вещества общей массой 1,32 грамма содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, 

- вещества общей массой 2,79 грамма в высушенном состоянии являются наркотическим средством – каннабис (марихуана),

- вещества общей массой 2,9 грамма являются наркотическим средством – гашиш.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>:

- вещество массой 49,89 грамма содержит в своем составе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-BZ-F, ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, 

- вещество массой 154,36 грамма содержит в своем составе следующие наркотические средства: 

(1-пент-4-енил-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (TMCP-022), (1-(циклогексилметил)индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (TMCP-CHM), 1-(5-хлорпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (TMCP-018-Cl), 1-(5-бромпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (TMCP-018-Br), [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 

наркотические средства 1-[1-(5-хлорпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-018-Cl thermal isomer), 1-[1-(5-бромпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-018 Br thermal isomer), 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он(TMCP-2201 thermal isomer), которые являются производными наркотического средства 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он;

- вещества общей массой 2,0 грамма в высушенном состоянии являются наркотическим средством – каннабис (марихуана),

- вещество массой 0,11 грамма содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин,

- вещество массой 0,79 грамма содержит в своем составе наркотические средства МДА (тенамфетамин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 

- представленное вещество массой 0,14 грамма является наркотическим средством – гашиш, 

- вещество массой 7,15 грамма, содержит в своем составе следующие наркотические средства: 

1-(циклогексилметил)индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (TMCP-CHM), [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (TMCP-2201), которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 

1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-CHM thermаl isomer), 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 thermal isomer), которые являются производными наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>:

- вещества в виде семи комков темно-коричневого цвета общей массой 550,02 грамма содержат в своем составе наркотическое средство: N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-BZ-F, ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. 

Таким образом, довести до конца свой преступный умысел ФИО2 в составе преступной группы не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ФИО1 по Тамбовской области. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № вес 784,89 грамма вещества N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4 фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, относится к особо крупному размеру (более 500 грамм).

23. Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь организатором преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, приобрел в неустановленном месте у неустановленного лица - «поставщика», вещество общей массой 60,39 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- вещество общей массой 5,35 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства:

[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 

1[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термоизомер), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3ил) – 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 

(1-циклогексилметил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-CHM), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол;

- вещество массой 1,02 г., содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) и наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, (количество тетрагидроканнабинола в смеси составляет 0,020 грамма);

- вещество общей массой 318,5 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол;

- вещество общей массой 87,19 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства:

альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, 

[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол;

- наркотическое средство гашиш массой 2,48 грамма;

- наркотическое средство 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин (2С-I NBOMe), которое является производным наркотического средства - 2-(2,5 диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин на фрагментах бумаги («марки»), массой сухого остатка смытого вещества 0,001 грамма; 

- вещество массой 0,06 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства:

[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 

1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термо изомер), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3ил) – 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он;

- вещество массой 0,21 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства:

?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, 

[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 

1-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термо изомер), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3ил) – 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он;

- вещество общей массой 2,56 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: 

альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, 

[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 

1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 thermal isomer), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3ил) – 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 

[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанона (TMCP-022), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 

3,3,4-триметил-1-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индол-3-ил]-пент-4-ен-1-она (TMCP-022 thermal isomer), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; 

- вещество массой 0,02 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства:

альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, 

[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанона (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 

1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-она (TMCP-2201 thermal isomer), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 

метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, 

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол карбоксамид;

- вещество массой 0,08 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства:

альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, 

[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 

1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 thermal isomer), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3-ил) – 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 

[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-022), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 

метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, 

N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол карбоксамид;

- вещество массой 0,08 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства:

альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон,

[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 

1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 thermal isomer), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 

метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 

Приобретенные наркотические средства ФИО2 незаконно хранил при себе, по месту проживания в 

<

адрес>, а также в принадлежащем ему автомобиле марки «Дэу Нексия» регистрационный знак №.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН ФИО1 по г. Тамбову в гаражном массиве 

<

адрес>, после чего в период времени с 14 ч. 35 мин. по 14 ч. 55 мин. того же дня в ходе проведения его досмотра, проведенного по месту его задержания, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно заключениям эксперта № от 06.12.2017г., № от 15.02.2019г., содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 59,72 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 ч. 00 мин. по 15 ч. 50 мин. в ходе проведения досмотра транспортного средства ФИО2 – автомобиля марки «Дэу Нексия» регистрационный знак 

<

***> проведенного в гаражном массиве 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты полимерные пакетики и свертки с комкообразным и порошкообразными веществами. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 15.02.2019г., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле ФИО2:

- вещество общей массой 2,56 грамма, содержат в своем составе наркотические средства: 

альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, 

[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 

1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 thermal isomer), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; 

[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-022), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 

3,3,4-триметил-1-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индол-3-ил]-пент-4-ен-1-она (TMCP-022 thermal isomer), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он;

- вещество массой 0,02 грамма, содержит в своем составе следующие наркотические средства: 

альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, 

[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 

1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 thermal isomer), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 

метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, 

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA) является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н- индазол карбоксамид;

- вещество массой 0,08 грамма содержит в своем составе наркотические средства: 

альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, 

[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 

1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 thermal isomer), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 

[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-022), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 

метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, 

N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), которое является производным наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол карбоксамид;

- представленное на исследование вещество массой 0,08 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: 

альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, 

[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 

1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 thermal isomer), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, 

метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле ФИО2 вещества в трех полимерных пакетах общей массой 5,35 грамма, содержат в своем составе следующие наркотические средства: 

[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 

1[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термоизомер), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; 

(1-циклогексилметил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-CHM), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол.

Согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле ФИО2:

- вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета массой 0,06 грамма содержит в своем составе следующие наркотические средства: 

[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 

1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термо изомер), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он;

- вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета массой 0,21 грамма, содержит в своем составе следующие наркотические средства: 

?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 

[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 

1-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термоизомер), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он.

Согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 15.02.2019г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле ФИО2: вещество массой 87,19 грамма содержит в своем составе следующие наркотические средства: 

альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, 

[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 ч. 50 мин. по 12 ч. 35 мин. в ходе осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОКОН ФИО1 по Тамбовской области были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта в составе организованной группы.

Согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование, изъятые ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2:

- вещество массой 1,02 грамма является смесью марихуаны и наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

- вещество массой 318,5 грамма содержит наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые по месту жительства ФИО2 вещества в трех свертках в виде порошка и комков белого цвета общей массой 0,67 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон. 

Согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое по месту жительства ФИО2:

- вещество в виде комка темно-коричневого цвета массой 2,48 грамма является наркотическим средством – гашиш;

- на поверхности фрагментов бумаги обнаружено наркотическое средство 2-(4-йодо-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин (2С-I NBOMe), которое является производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин, массой сухого остатка смытого с фрагментов бумаги вещества 0,001 грамма. 

Таким образом, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "

- вес вещества, массой 60,39 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, относится к крупному размеру (более 1 грамма); 

- вес вещества массой 5,35 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 1[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 термоизомер), которое является производным наркотического средства – 1-(1Н-индол-3ил) – 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, (1-циклогексилметил-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-CHM), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, относится к крупному размеру (более 0,25 грамма);

- вес вещества массой 1,02 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, относится к крупному размеру (более 1 грамма);

- вес вещества массой 318,5 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, относится к крупному размеру (более 0,25 грамма);

- вес вещества массой 87,19 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, относится к крупному размеру (более 1 грамма и 0,25 грамма соответственно); 

- вес вещества массой 2,56 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства: альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), которое является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он (TMCP-2201 thermal isomer), которое является производным наркотического средства - 1-(1Н-индол-3ил) - 3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, [1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (TMCP-022), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 3,3,4-триметил-1-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индол-3-ил]-пент-4-ен-1-она (TMCP-022 thermal isomer), которое является производным наркотического средства - 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, относится к крупному размеру (более 1 грамма и 0,25 грамма соответственно).

24. Кроме того, ФИО2 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, создав интернет-магазин под названием «Libertyсity.biz», с помощью которого, совершая преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной преступной группы на территории 

<

адрес>, имея умысел на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, действуя, по разработанной им преступной схеме, согласно которой с целью сокрытия преступного происхождения, денежные средства, полученные им за реализацию наркотических средств и психотропных веществ через тайники-закладки, поступали на «Qiwi-кошельки» со следующими номерами: 7782505579, 7782505516, 7782505564, 79587949156, зарегистрированные на лиц, не осведомленных об их открытии и не осведомленных о преступном происхождении переводимых денежных средств. В дальнейшем полученные преступным путем денежные средства переводились на «Qiwi-кошельки», используемые неустановленными лицами, для обмена на криптовалюту. Так, были совершены переводы с «Qiwi-кошелька» № на следующие номера «Qiwi-кошельков»: 79037150550 денежных средств в сумме 50000 рублей, 79030590351 денежных средств в сумме 50000 рублей, 79647295918 денежных средств в сумме 50000 рублей, 79092880625 денежных средств в сумме 50000 рублей, 79063652402 денежных средств в сумме 50000 рублей, 79523685639 денежных средств в сумме 45000 рублей, 79092883121 денежных средств в сумме 45000 рублей, 79639250327 денежных средств в сумме 40000 рублей, 79636675435 денежных средств в сумме 30000 рублей, 79670575509 денежных средств в сумме 30000 рублей, 79652104670 денежных средств в сумме 30000 рублей, 79584689748 денежных средств в сумме 30000 рублей.

После этого денежные средства с вышеуказанных лицевых счетов на общую сумму 500 000 рублей путем совершения финансовых операций обменивались на электронные деньги (биткоины), которые поступали на принадлежащий ФИО2 виртуальный кошелек «Blockchain» 1JjZ3pNAJo84VcozKMn25ytQRwD2tKymXN, предназначенный для инвестирования и хранения криптовалют. 

Далее ФИО2, с целью сокрытия проведения финансовых операций, конспирации своей противоправной деятельности, часть денежных средств в виде криптовалюты направил на расширение своей преступной деятельности, путем оплаты криптовалютой вновь приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ, распределения дохода между участниками организованной преступной группы. Кроме того, в июне 2017 года им была приобретена через тайник-закладку банковская карта № в АО «Бинбанк Диджитал», открытая на имя лица, зарегистрированного в 

<

адрес>, и не осведомленного о преступном происхождении переводимых денежных средств. Осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, согласно разработанной преступной схеме, путем совершения неоднократных финансовых операций с криптовалютой, приобретенной им в результате совершения преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными электронными денежными средствами, посредством онлайн Интернет бирж подобных «Bitcoin24.su» осуществил обмен криптовалюты на счет вышеуказанной банковской карты №. 

Таким образом, лицевые счета ФИО2, оформленные на лиц, не осведомленных о преступном происхождении переводимых денежных средств, открытые в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «Киви Банк» и АО «Бинбанк Диджитал» были задействованы в схеме легализации денежных средств, добытых преступным путем, так как денежные средства переводились через программу интернет банкинга, путем дробления сумм платежей, а именно – путем проведения финансовых операций через системы денежных переводов.

Используя описанную схему, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, полученных за продажу наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, через тайники-закладки с помощью своего интернет магазина под названием «Libertyсity.biz», осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, путем совершения неоднократных финансовых операций, по переводу электронных денег, через онлайн интернет биржи подобные «Bitcoin24.su» в Российские рубли, перевел денежные средства с целью придания им правомерного вида владению и пользованию, которые путем указанных выше финансовых операций были зачислены на его банковскую карту № АО «Бинбанк Диджитал», открытую на имя другого лица, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 10,343,14 руб. и 14656,86 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 5 000 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 14656,86 руб., 14656,86 руб., 14656,86 руб., 14656,86 руб. и 1372,56 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 100 000 рублей, то есть всего на общую сумму 190 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный замысел, ФИО2 посредством указанной банковской карты осуществил обналичивание денежных средств через банкоматы, установленные на территории 

<

адрес>, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ обналичил денежные средства в сумме 24 000 рублей через банкомат, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ обналичил денежные средства в сумме 5 000 рублей через банкомат, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ обналичил денежные средства в сумме 60 000 рублей через банкомат, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ обналичил денежные средства в сумме 95 000 рублей, через банкомат, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2 придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступлений, самостоятельно распоряжаясь денежными средствами, полученными в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, легализовал («отмыл») денежные средства на общую сумму 184 000 рублей.

В судебном заседании государственный обвинитель Судоргин Д.В., изложив предъявленное ФИО2 обвинение, подтвердил его активное содействие следствию, в расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, разъяснив суду, что оно выразилось в даче подробных показаний о его деятельности в работе Интернет-магазина 

<

данные изъяты>», способах приобретения, изготовления, сбыта наркотиков, а также о работниках его магазина «Libertycity. biz», и полученной прибыли. Пояснил, что по результатам проведения проверки по показаниям ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело № по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ. Отметил, что содействие Выгузова следствию способствовало сбору и закреплению доказательств не только по делу, расследуемому в его отношении, но и позволило установить причастность к совершению преступлений других лиц, поэтому просил удовлетворить представление прокурора об особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения. Кроме того, представил копии постановлений о привлечении других лиц в качестве обвиняемых. 

Подсудимый ФИО2 заявил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, в содеянном раскаивается и не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. При этом дополнил, что досудебное соглашение было заключено им добровольно, при участии его защитника, и он осознает последствия проведения судебного заседания и вынесения решения в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. По существу предъявленного обвинения пояснил, что он действительно совершал все инкриминируемые ему преступления. По поводу оказания содействия следствию сообщил, что давал правдивые показания, уличающие других лиц в совершении преступлений, после чего, в отношении уже установленных лиц возбуждались уголовные дела. По полученной от него информации было возбуждено уголовное дело в отношении другого лица. В последнем слове заявил, что с раннего детства воспитывался без отца, и находясь в 18-летнем возрасте в тяжелых жизненных условиях, решился на совершение преступлений, чтобы улучшить свое материальное положение, а затем прекратить преступную деятельность. Дополнил, что после задержания сразу согласился на сотрудничество со следствием, несмотря на опасность и угрозы, связанные с заявлением о сотрудничестве. 

Защитники Лепешев В.А. и Саркисян А.Л. пояснили, что условия досудебного соглашения Выгузовым соблюдены, поэтому они не возражают против особого порядка принятия судебного решения.

Проверив материалы дела и, выслушав, стороны обвинения и защиты, суд приходит к следующему.

При заключении с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве процессуальный порядок был соблюден. Предварительное следствие по делу проведено в соответствии с требованиями ст. 317.4 УПК РФ, по окончании которого прокурором, на основании ст. 317.5 УПК РФ, вынесено законное и обоснованное представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. Обвинение, с которым согласился ФИО2, является обоснованным, так как подтверждается его показаниями и другими имеющимися в деле доказательствами. 

Учитывая эти обстоятельства, и, удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 добровольно, при участии защитника, а также в том, что государственный обвинитель подтвердил его активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников в их совершении, суд приходит к выводу о наличии оснований для постановления приговора в особом порядке, предусмотренном ст. ст. 317.6, 317.7 УПК РФ.

Исследовав доказательства, подтверждающие активное содействие ФИО2 в расследовании преступлений, послужившее основанием для дальнейшего изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, суд приходит к выводу о том, что им соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поскольку им в ходе следствия была написана явка с повинной, содержание которой он подтвердил при проведении допросов, затем в своих показаниях подробно изложил, при каких обстоятельствах им была создана организованная преступная группа, и каким образом взаимодействовали ее участники при совершении преступлений под его руководством. 

Эти показания явились основой для изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, а также для квалификации всех деяний, как совершенных организованной группой. Помимо этого он в соответствии с условиями и обязательствами досудебного соглашения участвовал в проведении следственных действий при сборе доказательств, которые были положены в основу обвинительного заключения.

Таким образом, признавая ФИО2 виновным в совершении вышеуказанных преступлений, его действия суд квалифицирует: 

- по фактам сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и 

<

адрес> по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по факту покушения на сбыт ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по факту сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по фактам сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

- по фактам сбыта наркотических средств 22 и ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

- по фактам сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по факту покушения на сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по фактам покушения на сбыт ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, значительном размере;

- по фактам сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по факту покушения на сбыт ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- по факту вовлечения несовершеннолетнего в совершение преступления по ч. 4 ст. 150 УК РФ – вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещания и иным способом, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, связанное с вовлечением несовершеннолетнего в преступную группу либо в совершение особо тяжкого преступления;

- по фактам покушения на сбыт ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по фактам покушения на сбыт ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по фактам сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по факту покушения на сбыт ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по факту сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по фактам сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по фактам сбыта наркотических средств 21 и ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по факту покушения на сбыт ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по факту покушения на сбыт ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- по факту сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по факту покушения на сбыт 21 и ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- по факту покушения на сбыт ДД.ММ.ГГГГ на территории ГСК 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по факту легализации денежных средств, приобретенных в результате преступления по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, преиобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом, в результате совершения им преступления, в целях придания правлмерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

По заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО2, обнаруживает признаки синдрома зависимости от каннабиоидов (по МКБ-10F 12.2), что не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (т. 23, л.д. 103-105)

В связи с изложенным, за указанные преступления он подлежит наказанию.

При назначении наказания, суд в соответствии со ст. ст. 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характер и степень участия ФИО2 в их совершении, данные о его личности и влияние назначенного наказания на его исправление. 

ФИО2 не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит. По месту учебы и по месту жительства характеризуется положительно.

В соответствии со справкой-характеристикой ФКУ СИЗО-1 УФСИН ФИО1 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 имеет 2 взыскания, полученные в 2018 г. за нарушение режима содержания, характеризуется отрицательно.

В качестве обстоятельств, смягчающих его наказание суд по всем преступлениям учитывает, явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, благодарственные письма и грамоты 

<

адрес>, а также то, что он с раннего детства воспитывался без отца и преступления совершил в возрасте от 18 до 20 лет. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая повышенную общественную опасность деяний, совершенных ФИО2, за исключением преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, а также отсутствие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, позволяющих назначать наказание ниже низшего предела, либо более мягкий вид наказания, чем предусмотрен вышеуказанными статьями. По этим же причинам суд не усматривает достаточных оснований и для применения положений главы 14 УК РФ, несмотря на совершение ФИО2 преступлений в возрасте от 18 до 20 лет, в том числе при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ.

При определении ФИО2 размера наказания в виде штрафа за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и сроков наказания в виде лишения свободы за другие преступления, суд применяет правила, предусмотренные ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления. 

При определении ему срока наказания в виде лишения свободы за неоконченные преступления суд, кроме того, руководствуется ст. 66 УК РФ. 

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ему дополнительных наказаний.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, в соответсвии с ч. 2 ст. 71 УК РФ ему следует исполнять самостоятельно. 

Разрешая вопрос о том, как поступить с вещественными доказательствами суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. О судьбе изъятых в ходе следствия телефонах и ноутбуке суд не высказывается в связи с возможным рассмотрением уголовного дела в отношении других участников совершенных преступлений.

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 307-310, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 4 ст. 150, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по фактам незаконого сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на незаконный сбыт психотропных веществ ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по фактам незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>), в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по фактам незаконного сбыта наркотических средств 22 и ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по фактам незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на назаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения сврободы на срок 7 лет;

- по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по фактам незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- по ч. 4 ст. 150 УК РФ, (по факту вовлечения несовершеннолетнего ФИО3 в совершение преступления) в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по фактам незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по фактам незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по фактам незаконного сбыта наркотических средств 21 и ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств 21 и ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ на территории ГСК 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, (по факту легализации денежных средств, приобретенных в результате преступления) в виде штрафа в размере 50 000 рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 14 (четырнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в этот срок время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Разъяснить ФИО2, что в соответствии со ст. 31 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить его в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу на расчетный счет:

УФК по Тамбовской области (УМВД России по Тамбовской области л/с 

<

***>)

Код ОКТМО 68 64 0000

ИНН 68 31 004 679

КПП 68 29 01 001

Р/С 

<

***>

БИК 04 68 50 001

Банк получателя Отделение Тамбов г. Тамбов

Назначение платежа штраф за преступление по уголовному делу

КБК 188 116 21010 01 6000 140.

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт коричневого цвета, с пояснительной надписью «У/

<

адрес> (эпизод Рассказово 000474), полимерный пакет с в/вом, отрезок изоленты желтого цвета, бирки», опечатанный бирками с оттисками печатей «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*», с подписью, «№ Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> *ФИО1 РФ*», с веществом массой 0,27 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- бумажный конверт коричневого цвета, с пояснительной надписью «У/

<

адрес> (эпизод Рассказово 000475), полимерный пакет с вещ-вом, отрезок изоленты желтого цвета, бирки», опечатанный бирками с оттисками печатей «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*», с подписью, «№ Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> *ФИО1 РФ*» с подписью, с веществом массой 0,25 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

- бумажный конверт коричневого цвета, с пояснительной надписью «У/

<

адрес> (эпизод Рассказово 000473), полимерный пакет с вещ-вом, отрезок изоленты желтого цвета, бирки», опечатанный бирками с оттисками печатей «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*», с подписью, «№ Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> *ФИО1 РФ*» с подписью, с веществом массой 0,21 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); 

- бумажный конверт коричневого цвета, с пояснительной надписью «У/

<

адрес> (эпизод Рассказово 000472), полимерный пакет с в/вом, отрезок изоленты желтого цвета, бирки», опечатанный бирками с оттисками печатей «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*», с подписью, «№ Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> *ФИО1 РФ*» с подписью, с веществом массой 0,32 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); 

- бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бирками с оттисками печатей «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*», с подписями, «№ Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> *ФИО1 РФ*», «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписями, с пояснительной надписью «Сверток, в котором пакет с порошкообразным веществом, изъятый 07.11.2017г. в ходе осмотра места происшествия в лесополосе напротив 

<

адрес>.», в котором находятся: полимерный пакет с психотропным веществом амфетамин массой 7,70 грамма;

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписью, с крепящейся к нему пояснительной биркой «Полимерный сверток с порошкообразным веществом, полимерный пакет, перевязанный нитью с порошкообразным веществом…», с находящимися в нем веществами массами 29,37 грамма и 321,89 грамма, а всего общей массой 351,26 грамма; 

- полимерный пакет, белого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписью, с биркой «Вещество, изъятое 22.10.17г. в ходе досмотра а/м «Ауди А6» г/н № регион», с веществом общей массой 204,39 грамма;

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписью, с крепящейся к нему пояснительной биркой «Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля Ауди А6»;

- бумажный конверт, опечатанный бирками с оттисками печати «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписями, «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписью, «№ *МВД* Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО1 по 

<

адрес>» с подписями, с пояснительным текстом «Вещества изъятые в ходе проведения досмотра гр.ФИО4 22.10.2017г.», с веществом 2,46 грамма; 

- полимерный пакет голубого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписью, с крепящейся к нему биркой с пояснительной надписью «Изъято в ходе ОМП в 

<

адрес>.195 по 

<

адрес>», в котором находятся: бумажная коробка, полимерные пакеты с веществами массами 0,17 грамма, 0,57 грамма, общей массой 1,74 грамма; вещество массой 49,85 грамма; вещество массой 154,32 грамма; вещество массой 0,07 грамма; вещество массой 0,74 грамма; наркотическое средство гашиш массой 0,10 грамма; вещество массой 7,11 грамма;

- полимерный пакет белого цвета с рисунком бело-зелено-оранжевого цветов, опечатанный бирками с оттисками печати «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписью, с крепящейся к нему биркой с пояснительным текстом «Изъято в ходе ОМП в 

<

адрес>.195 по 

<

адрес>», в котором находятся:

- фрагменты полимерных лент белого, красного, желтого цветов; 

- полимерные пакеты с замками и 67 полимерных пакетов с веществами общей массой 181,63 грамма;

- полимерные пакеты с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 0,69 грамма, 0,42 грамма, 0,63 грамма, 0,53 грамма, а всего 2,27 грамма;

- полимерные пакеты с наркотическим средством гашиш массами 0,9 грамма и 1,9 грамма, общей массой 2,8 грамма;

- полимерные пакеты с веществом массами 0,37 грамма, 0,41 грамма, 0,18 грамма, 0,2 грамма, общей массой 1,16 грамма, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин;

- вещества в виде таблеток общей массой 0,2 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство МДА (тенамфетамин);

- полимерный пакет с рисунком в виде квадратов черного и белого цветов, опечатанный бирками с оттисками печати «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписью, с крепящейся к нему биркой с пояснительным текстом «Изъято в ходе ОМП в 

<

адрес>.195 по 

<

адрес>», в котором находятся:

- полимерный пакет, вещества в виде 7 комков массами 99,96 грамма, 94,52 грамма, 138,9 грамма, 97,17 грамма, 51,31 грамма, 38,09 грамма, 29,65 грамма, общей массой 549,6 грамма;

- полимерный пакет с веществом растительного происхождения массой 15,27 грамма, не содержащим в своем составе наркотических средств, психотропных веществ, опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписью, с крепящейся к нему биркой с пояснительным текстом «Изъято в ходе ОМП в 

<

адрес>.195 по 

<

адрес>»;

- бумажный конверт, опечатанный бирками с оттисками печати «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписями, «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписью, «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписями, с пояснительным текстом «Бумажный конверт. Семь полимерных пакетов с остатками порошкообразного вещества. Изъято в ходе досмотра ТС гос.номер М 648ВТ 68 Деу Нексия ДД.ММ.ГГГГ года», в котором находятся 5 полимерных пакетов

- бумажный конверт, опечатанный бирками с оттисками печатей «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписями, «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписью, «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписями, с пояснительным текстом «Бумажный конверт. Три полимерных пакета и один бумажный пакет с рассыпчатым веществом желтого цвета. Указанное изъято в ходе досмотра ТС гос.номер М648ВТ 68 Деу-Нексия 21.10.2017г.», в котором находятся:

- полимерный пакет с веществом растительного происхождения 0,04 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства;

- полимерный пакет с веществом растительного происхождения массой 0,19 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства;

- полимерный пакет с веществом растительного происхождения и бумажный пакет с веществом растительного происхождения, которые не содержат наркотические средства и психотропные вещества;

- бумажный конверт, опечатанный бирками с оттисками печатей «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписями, «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписью, «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписями, с пояснительным текстом «Бумажный конверт. Сверток из фольги с темными веществами изъятыми в ходе досмотра ТС гос.номер М648ВТ 68 ДД.ММ.ГГГГ Деу Нексия», в котором находится вещество, не содержащее в своем составе наркотические средства и психотропные вещества;

- бумажный конверт, опечатанный бирками с оттисками печатей «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписями, «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписью, «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписями, с пояснительным текстом «Бумажный конверт. Бумажный лист с пятнами желтого цвета изъятый в ходе досмотра ТС гос.номер М648ВТ 68 Деу Нексия 21.10.2017г.», в котором находится лист бумаги, на поверхности которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство;

- бумажный конверт, опечатанный бирками с оттисками печатей «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписями, «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписью, «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписями, с пояснительным текстом «Бумажный конверт. Резиновые перчатки со следовыми остатками вещества изъятые в ходе досмотра ТС гос.номер М648ВТ 68 Деу Нексия 21.10.2017года», в котором находятся:

- фрагменты липкой ленты серого цвета со следовыми количествами психотропного вещества амфетамин и наркотических средств: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетераметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 

- фрагменты липкой ленты желтого цвета со следовыми количествами наркотических средств: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетераметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол;

-полимерный пакет с фрагментом липкой ленты; фрагмент полимерного пакета; бумажная этикетка с налетом вещества; фрагмент липкой ленты, на которых не содержатся наркотические средства и психотропные вещества;

- 20 резиновых перчаток светло-желтого цвета, на одной из которых обнаружены в следовых количествах наркотические средства: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетераметилциклопропил) метанон (TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-она (TMCP-2201 thermal isomer), которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он;

- бумажный конверт, опечатанный бирками с оттисками печатей «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписями, «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписью, «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписями, с пояснительным текстом «Бумажный конверт. Два полимерных пакета с остатками вещества темного цвета, три полимерных пакета с веществами темного цвета, полимерный пакет с двумя фрагментами изоленты синего и красного цвета гос.номер М648ВТ 68 Деу Нексия ДД.ММ.ГГГГ;

- бумажный конверт, опечатанный бирками с оттисками печатей «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписями, «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписью, с пояснительным текстом «У/

<

адрес>. Полимерный пакет с вещ-вом темного цвета, изъятый в ходе досмотра ТС г/н № 21.10.2017г.;

- бумажный конверт, опечатанный бирками с оттисками печатей «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписями, «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписью, с пояснительным текстом «У/

<

адрес>. Металлическое приспособление с синей крышкой, изъятое в ходе досмотра ТС гос.номер М648 ВТ 68 ДД.ММ.ГГГГ, полимерный пакет, бумажные бирки», в котором находятся:

- бумажные бирки; 

- металлический предмет с 2-мя отверстиями с приклеенной крышкой синего цвета с наслоением вещества на внутренней поверхности крышки, содержащего в своем составе наркотические средства;

- полимерный пакет голубого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с биркой с пояснительной надписью «Изъято в ходе досмотра ТС г/н № 21.10.2017г.», в котором находится бумажные бирки, фрагмент бумаги с пояснительной надписью, полимерная бутылка с надписью на этикетке «Актуаль», на внутренней поверхности которой имеются наслоения вещества коричневого цвета;

- полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № «ФИО1 по 

<

адрес>», с пояснительной надписью «Рюкзак с предметами, изъятыми 21.10.2017г. в ходе досмотра ТС гос.номер М648ВТ 68»;

- полимерный пакет белого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписью, с крепящейся к нему биркой с пояснительной надписью «Полимерный пакет: Пластиковая емкость, внутри которой находится жидкость, изъятая в ходе досмотра ТС гос.номер М648ВТ 68», в котором находятся: бумажные бирки, полимерная емкость с жидкостью, в которой наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено;

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписью, с крепящейся к нему бумажной биркой с пояснительной надписью «Полимерный пакет, в котором полимерный пакет с веществом в виде кристаллов, изъятое в ходе досмотра ФИО2 21.10.2017г.», в котором находится вещество общей массой 59,66 грамма;

- лимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписью, с крепящейся к нему бумажной биркой с пояснительной надписью «Полимерный пакет. Муляж закладки изъятый в ходе личного досмотра гр.ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года» с находящимся в нем веществом растительного происхождения;

- бумажный конверт, опечатанный бирками с оттисками печатей «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписями, с пояснительным текстом «Бумажный конверт. Полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ года», в котором находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, не содержащее наркотических средств и психотропных веществ;

- бумажный конверт, опечатанный бирками с оттисками печатей «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписями, «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписью, «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписями, с пояснительным текстом «Бумажный конверт. Полимерный пакет, внутри которого находятся «марки» (отрезки бумаги в количестве 13 отрезков) 22.10.2017г;

- бумажный конверт, опечатанный бирками с оттисками печатей «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписями, с пояснительным текстом «Бумажный конверт. Три (3) полимерных пакета с порошкообразными веществами светлого цвета внутри и фрагментом черной изоленты. Изъято в ходе ОМП по адресу 

<

адрес> 22.10.2017г.»;

- бумажный конверт, опечатанный бирками с оттисками печатей «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписями, с пояснительным текстом «Бумажный конверт. Полимерный пакет с твердообразным веществом темного цвета изъятый в ходе ОМП по адресу 

<

адрес> 22.10.2017г.», в котором находится полимерный пакет с веществом в виде комка темно-коричневого цвета массой 2,46 грамма, являющегося наркотическим средством гашиш;

- бумажный конверт, опечатанный бирками с оттисками печатей «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписями, «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписью, с подписями, с пояснительной надписью «У/

<

адрес> Полимерный пакет с веществом растительного происхождения, обнаруженный в ходе ОМП по адресу 

<

адрес>»;

- пакет со смесью веществ растительного происхождения зеленого и желтого цвета массой 0,81 грамма, являющейся смесью наркотического средства марихуаны и наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- полимерный пакет синего цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписью, с пояснительной биркой «Изъято в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> 22.10.2017г.»;

- полимерный пакет желтого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписью, с крепящейся к нему биркой с пояснительной надписью «Изъято в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> 22.10.2017г.»;

- бумажный конверт, опечатанный бирками с оттисками печатей «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> * МВД ФИО1*» с подписями, с пояснительной надписью «Электронные весы, обнаруженные в ходе осмотра 

<

адрес>», в котором находятся электронные весы;

- полимерный пакет белого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «Для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес>» с подписью, с крепящейся к нему биркой с пояснительной надписью «Полимерный пакет, упаковочные пакеты и изолента, изъятые в ходе ОМП по адресу 

<

адрес>», находящиеся в камере хранения наркотических средств СУ ФИО1 по 

<

адрес>, а также:

- прозрачный полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> *МВД ФИО1» с находящимся в нем веществом в виде таблетки массой 0,11 грамма, являющимся наркотическим средством МДА (тенамфетамин), изъятым 22.10.2017г. в лесном массиве на расстоянии около 300м от АЗС «ТНТ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер.Железнодорожный 1-а;

- прозрачный полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> *МВД ФИО1» с подписью и надписью «Эксп 12», с находящимся в нем веществом в виде таблетки массой 0,11 грамма, являющимся наркотическим средством МДА (тенамфетамин), изъятым 22.10.2017г. в лесном массиве на расстоянии около 1000м от АЗС «ТНТ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер.Железнодорожный 1-а;

- 6 прозрачных полимерных пакетов, опечатанных бирками с оттисками печати «для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> *МВД ФИО1» с подписью и надписью «Эксп №», с находящимися в них наркотическими средствами каннабис (марихуана) массами: 0,84 грамма, 0,54 грамма, 0,84 грамма, 0,56 грамма, 0,73 грамма, 7,70 грамма;

- 1 прозрачный полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «для пакетов № ФИО1 по 

<

адрес> *МВД ФИО1» с подписью и надписью «Эксп №», с находящимся в нем, изъятым в 

<

адрес>, наркотическим средством гашиш массой 1,89 грамма;

- полимерный пакет белого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписью, с крепящейся к нему пояснительной биркой «Полимерный пакет: Документация и чеки для ведения статистических данных в интернет магазине Libertycity», с находящимися в нем документами, чеками;

- полимерный пакет белого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати «№ ФИО1 по 

<

адрес>» с подписью, с находящимися в нем 3-мя газовыми баллонами, изъятыми 22.10.2017г. в ходе осмотра по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес>, 

находящиеся в камере хранения СУ ФИО1 по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу следует уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба или представление в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. ФИО2 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: __________________